CNPJ sob o n° 08.257.978/0002-26, situada na Celestino Menssing de Siqueira, nº 271, Cidade 
Industrial, Curitiba-PR, CEP 81.350-240, representado pela Sra. NILCE SALETE TROMBETTA, 
brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF sob o nº 713.715.089-68 e portadora da CNH nº 
00777555838-DETRAN/PR. 

VALOR DO ADITIVO: R$ 177.490,00 (cento e setenta e sete mil, quatrocentos e noventa reais). 
DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2026. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone:

[...]

00.748.212/0001-51, situada na Rua Pastor João Pereira, nº 71, Cidade Industrial, Curitiba-
PR, CEP 81.270-630, representado pelo Sr. PAULO JOSE KAPPES, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 521.332.810-53 e portador da Cédula de Identidade nº 
6044113451-SSP/RS. 

VALOR DO ADITIVO: R$ 90.875,00 (noventa mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2026. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

[...]

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 
COM A LEI MUNICIPAL 1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 
para o exercício financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais), conforme relatório de alteração 
orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes de anulação de dotações da fonte de recurso conforme segue:

[...]

nº 20.01 Apoio ao Produtor Rural, a ação constante do Anexo II. 

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 

ESPECIAL no orçamento do Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício 

de 2026, no valor de até R$ 308.764,00 (trezentos e oito mil, setecentos e sessenta 

e quatro reais), na seguinte dotação orçamentária: 

09.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
09.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
20.606.20011-107 Aquisição e Instalação de Estufas Agrícolas 

4.4.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

[...]

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

Art. 4º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o artigo 

anterior será utilizado o valor de R$ 8.764,00 (oito mil, setecentos e sessenta e 

quatro reais) do superávit financeiro de recursos livres e o valor de R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais) do excesso de arrecadação de repasse a ser efetuado do 

convênio nº 718/2025, firmado entre o Município e a Secretaria de Estado da 

Agricultura e do Abastecimento – SEAB.